
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «23» октября 2020 года № 796/20 

г. Луганск 

 

О некоторых вопросах, связанных с вывозом подсолнечника и некоторых 

зерновых культур субъектами хозяйствования Луганской Народной 

Республики на территорию Российской Федерации и других стран 

(кроме Украины) 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики», Правительство Луганской Народной Республики                            

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Образовать межведомственную комиссию по вопросам, связанным        

с вывозом подсолнечника и некоторых зерновых культур субъектами 

хозяйствования Луганской Народной Республики на территорию Российской 

Федерации и других стран (кроме Украины). 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии      

по вопросам, связанным с вывозом подсолнечника и некоторых зерновых 

культур субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики                     

на территорию Российской Федерации и других стран (кроме Украины). 

 

3. Утвердить прилагаемый Порядок установления объема квот на вывоз 

подсолнечника и некоторых зерновых культур субъектами хозяйствования 

Луганской Народной Республики на территорию Российской Федерации                     

и других стран (кроме Украины), а также их распределение между субъектами 

хозяйствования Луганской Народной Республики. 

 



2 

 

4. Установить, что приоритетное право на вывоз подсолнечника                        

и некоторых зерновых культур на территорию Российской Федерации и других 

стран (кроме Украины) имеют сельхозтоваропроизводители и предприятия 

государственной формы собственности Луганской Народной Республики. 

 

5. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 25.06.2019 № 370/19 «О некоторых 

вопросах, связанных с вывозом подсолнечника субъектами хозяйствования 

Луганской Народной Республики на территорию Российской Федерации                    

и других стран (кроме Украины)». 

 

 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики  

от «23» октября  2020 года № 796/20 

 

 

Порядок 

установления объема квот на вывоз подсолнечника и некоторых зерновых 

культур на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины), а также их распределения между субъектами хозяйствования 

Луганской Народной Республики 

 

1. Настоящий Порядок установления объема квот на вывоз 

подсолнечника и некоторых зерновых культур на территорию Российской 

Федерации и других стран (кроме Украины), а также их распределения между 

субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики, далее – Порядок, 

устанавливает: 

1.1. Процедуру определения объема квот на вывоз подсолнечника и 

некоторых зерновых культур субъектами хозяйствования Луганской Народной 

Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины), далее – объем квот, межведомственной комиссией по вопросам, 

связанным с вывозом подсолнечника и некоторых зерновых культур 

субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики на территорию 

Российской Федерации и других стран (кроме Украины), далее – Комиссия. 

1.2. Механизм распределения квот на вывоз подсолнечника, указанного                       

в товарной подсубпозиции 1206009900 согласно Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности (далее – ТН ВЭД), некоторых зерновых 

культур, а именно: пшеницы, указанной в  товарных подсубпозициях 

1001190000, 1001990000 ТН ВЭД; ржи, указанной в  товарной подсубпозиции 

1002900000 ТН ВЭД; ячменя, указанного в  товарной подсубпозиции 

1003900000 ТН ВЭД; овса, указанного в  товарной подсубпозиции 1004900000 

ТН ВЭД, и кукурузы, указанной в  товарной подсубпозиции 1005900000           

ТН ВЭД, – на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины) между субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики. 

 

Под объемом квот в настоящем Порядке понимается объем квот, 

определенный Комиссией на последующие 90 календарных дней                      

для распределения между субъектами хозяйствования. 



4 

 

2. Для определения объема квот Комиссия: 

2.1. Рассматривает информацию об остатках подсолнечника и некоторых 

зерновых культур согласно сводной декларации об объемах хранения зерна 

субъектами его хранения по форме согласно Временному порядку 

декларирования зерна субъектами хранения зерна на территории Луганской 

Народной Республики, утвержденному приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Луганской Народной Республики от 25.12.2015        

№ 113, зарегистрированному в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 15.01.2016 за № 15/362, на последнюю отчетную дату. 

2.2. При необходимости направляет соответствующие запросы                   

о предоставлении информации в исполнительные органы государственной 

власти Луганской Народной Республики. 

2.3. Производит расчет уровня спроса и предложения (экспортный 

потенциал) по подсолнечнику и некоторым зерновым культурам с учетом 

продуктов их переработки. 

2.4. На основании произведенного расчета уровня спроса и предложения 

на подсолнечник и некоторые зерновые культуры Комиссия на заседании 

определяет объем квот на вывоз подсолнечника и некоторых зерновых культур 

субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики на территорию 

Российской Федерации и других стран (кроме Украины). 

 

3. Для распределения квот на вывоз подсолнечника и некоторых 

зерновых культур, определенных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего 

Порядка, на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины) между субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики 

Комиссия: 

3.1. Принимает и рассматривает заявления и прилагаемые к ним 

документы, поданные субъектами хозяйствования Луганской Народной 

Республики в Комиссию в течение десяти рабочих дней после опубликования 

на официальном веб-сайте Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Луганской Народной Республики информации о регистрации 

заявлений на вывоз подсолнечника и некоторых зерновых культур субъектами 

хозяйствования Луганской Народной Республики на территорию Российской 

Федерации и других стран (кроме Украины). Заявление в Комиссию подается 

на каждую культуру отдельно по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку. 

К заявлению субъект хозяйствования прилагает следующие документы: 



5 

 

1) копию свидетельства о государственной регистрации субъекта 

хозяйствования на территории Луганской Народной Республики, заверенную      

в установленном законодательством порядке; 

2) копию справки о взятии на учет налогоплательщика, выданной 

налоговым органом Луганской Народной Республики, заверенную                        

в установленном законодательством порядке; 

3) копию справки о приобретении (подтверждении) 

сельхозтоваропроизводителем статуса плательщика сельскохозяйственного 

налога (при наличии); 

4) копию документа об открытии счета субъектом хозяйствования                                    

в Государственном банке Луганской Народной Республики; 

5) копию документа, подтверждающего полномочия представителя 

субъекта хозяйствования; 

6) копию документа, удостоверяющего личность представителя субъекта 

хозяйствования; 

7) копию договора (контракта) с приложениями (спецификациями)                    

к договору (контракту), заверенную в установленном законодательством 

порядке; 

8) копии документов, подтверждающих право пользования, владения, 

распоряжения подсолнечником и некоторыми зерновыми культурами; 

9) копию декларации об объемах хранения зерна субъектами его 

хранения по форме, установленной Временным порядком декларирования 

зерна субъектами хранения зерна на территории Луганской Народной 

Республики, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Луганской Народной Республики от 25.12.2015 № 113, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 15.01.2016 за № 15/362, на последнюю отчетную дату.  

Ответственность за достоверность предоставляемых документов несет 

субъект хозяйствования, зарегистрированный согласно законодательству              

на территории Луганской Народной Республики. 

3.2. Распределяет объем квот на основании поступивших заявлений            

от субъектов хозяйствования. 

Квота распределяется между субъектами хозяйствования 

пропорционально поданным заявлениям в пределах установленного объема. 

В случае если установленный объем квоты меньше заявленного объема, 

то квота предоставляется: 

в первую очередь – пропорционально поданным 

сельхозтоваропроизводителями и Государственным унитарным предприятием 

Луганской Народной Республики «АГРАРНЫЙ ФОНД» заявлениям; 



6 

 

во вторую очередь – пропорционально поданным предприятиями 

государственной формы собственности заявлениям; 

в третью очередь – пропорционально поданным прочими субъектами 

хозяйствования заявлениям. 

3.3. Определяет период вывоза субъектами хозяйствования 

подсолнечника и некоторых зерновых культур с территории Луганской 

Народной Республики на территорию Российской Федерации и других стран 

(кроме Украины) не более чем на 90 календарных дней с момента вступления     

в силу нормативного правого акта Правительства Луганской Народной 

Республики об установлении объема квот на вывоз подсолнечника и некоторых 

зерновых культур на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины), а также их распределении между субъектами хозяйствования 

Луганской Народной Республики.  

 

4. В случаях предоставления неполного пакета документов, указанных      

в подпункте 3.1 пункта 3 настоящего Порядка, и/или наличия в документах, 

предоставленных субъектом хозяйствования, недостоверной, искаженной или 

неполной информации Комиссия в течение одного рабочего дня с момента 

заседания отклоняет заявление субъекта хозяйствования, о чем он 

незамедлительно извещается в письменной форме. 

В извещении указывается срок, в течение которого субъекту 

хозяйствования необходимо устранить причины, послужившие основанием для 

отклонения заявления, и повторно предоставить заявление и документы, 

определенные подпунктом 3.1 настоящего Порядка. Заявления с нарушением 

вышеуказанного в извещении срока для устранения причин, послуживших 

снованием для отклонения заявления, не принимаются. 

 

5. В течение пяти рабочих дней после повторного предоставления 

субъектом хозяйствования заявления в соответствии с пунктом 4 настоящего 

Порядка заседание Комиссии проводится повторно. 

 

6. На протяжении двух рабочих дней после подписания протокола 

заседания Комиссии Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Луганской Народной Республики разрабатывает соответствующий проект 

нормативного правого акта Правительства Луганской Народной Республики    

об установлении объема квот на вывоз подсолнечника и некоторых зерновых 

культур на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины), а также их распределении между субъектами хозяйствования 

Луганской Народной Республики и в установленном порядке подает проект 



7 

 

нормативного правового акта на рассмотрение в Правительство Луганской 

Народной Республики. 

7. В случае если после распределения квот на вывоз подсолнечника и 

некоторых зерновых культур на территорию Российской Федерации и других 

стран (кроме Украины) установлен нераспределенный остаток квот, его 

распределение осуществляется на следующем заседании Комиссии                      

в соответствии с требованиями подпункта 3.1 настоящего Порядка. 

 

 

Руководитель 

Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                                                         А. И. Сумцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Приложение  

к Порядку установления объема квот на 

вывоз подсолнечника и некоторых 

зерновых культур на территорию 

Российской Федерации и других стран 

(кроме Украины), а также их 

распределения между субъектами 

хозяйствования Луганской Народной  

Республики 
 

 

 

Председателю межведомственной 

комиссии по вопросам, связанным с 

вывозом подсолнечника и некоторых 

зерновых культур субъектами 

хозяйствования Луганской Народной 

Республики на территорию Российской 

Федерации и других стран                   

(кроме Украины) 

 

Заявление 

на вывоз _____________________________________ 
(наименование сельскохозяйственной культуры)  

 

На основании Порядка установления объема квот на вывоз 

подсолнечника и некоторых зерновых культур на территорию Российской 

Федерации и других стран (кроме Украины), а также их распределения между 

субъектами хозяйствования Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от _________ 

№_____ «О некоторых вопросах, связанных с вывозом подсолнечника и 

некоторых зерновых культур субъектами хозяйствования Луганской Народной 

Республики на территорию Российской Федерации и других стран (кроме 

Украины)», прошу предоставить квоту на вывоз подсолнечника и некоторых 

зерновых культур с территории Луганской Народной 

Республики  на территорию: 

 

 



9 

 

____________________________________________________________________ 

код ТН ВЭД_________________________________________________________ 

в количестве ____________________________________________________ тонн,  

общей стоимостью____________________________________________ рос. руб. 

Реквизиты субъекта ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

(полное наименование) 

_______________________________________________________________________ 
(ОГРН ЕГРЮЛ, регистрационный номер учетной карточки физического лица  – плательщика налогов) 

________________________________________________________________________ 

(юридический и фактический адрес) 

__________________________________________________________________________ 

(телефон, адрес электронной почты) 

 

Подпись заявителя    _______________________        _______________________ 

 

М. П.                         «_____»___________  _______ г. 

 


